
06/2023 Mgr. Veronika Marianovská

In
st

itu
t p

lá
no

vá
ní

 a
 ro

zv
oj

e 
hl

av
ní

ho
 m

ěs
ta

 P
ra

hy
 / 

Se
kc

e 
ro

zv
oj

e 
m

ěs
ta

Prognóza obyvatel a veřejné 
vybavenosti v Praze v roce 2022

— 6/ Kultura



OBSAH

MANAŽERSKÉ SHRNUTÍ  6-4

ENGLISH SUMMARY  6-8

6.0  ÚVOD KAPITOLY KULTURA  6-10
 Odborné pojmy  6-10

 Použité zkratky  6-11

 Jak číst tento dokument  6-11

 Metodika a zdroje dat  6-12

 Projednání s MČ a MHMP 05/2023 a postup aktualizace projektu  6-12

6.1  ANALÝZA STAVU ZAŘÍZENÍ LOKÁLNÍ KULTURY  6-14
6.1.1  Místní knihovny a pobočky veřejné knihovny  6-14

6.1.2  Kulturně-komunitní centra  6-18

6.1.3  Vyhodnocení vybavenosti městských částí zařízeními lokální kultury  6-18

6.2  BUDOUCÍ POTŘEBY ZAŘÍZENÍ LOKÁLNÍ KULTURY  6-22
6.2.1  Místní knihovny a pobočky veřejné knihovny  6-22

6.2.2  Kulturně-komunitní centra  6-22

6.2.3  Vyhodnocení budoucích potřeb vybavenosti městských částí zařízeními lokální 
kultury  6-24

6.3  ZÁVĚR  6-26

6.4  REJSTŘÍKY A SEZNAMY  6-27
 Související legislativa  6-27

 Citované zdroje  6-27

6.5  PŘÍLOHY  6-28

Prognóza obyvatel a veřejné vybavenosti 
v Praze v roce 2022 
6/ Kultura

Autorka
Mgr. Veronika Marianovská / Kancelář analýz města / uap@ipr.praha.eu

Konzultace
RNDr. Tomáš Brabec, Ph.D. / Kancelář analýz města
Mgr. Nina Dvořáková, Ph.D. / Kancelář analýz města
Ing. arch. Zdeňka Havlová, Ph.D. / Kancelář analýz města
doc. Ing. arch. Akad. arch. Jiří Klokočka

Data
Mgr. Jana Irová / Kancelář prostorových dat
Ing. Antonín Paduán / Kancelář prostorových dat
Ing. Milan Scholz / Kancelář prostorových dat

Sazba a grafická úprava obrazových příloh
Ing. arch. Zdeňka Havlová, Ph.D. / Kancelář analýz města
Ing. arch. Alena Zmeškalová / Kancelář rozvoje městských čtvrtí

Jazyková korektura
PhDr. Nataša Machačová

Překlad
PRESTO – PŘEKLADATELSKÉ CENTRUM s.r.o.

06/2023
 
Institut plánování a rozvoje hlavního města Prahy
Sekce rozvoje města
 

 
© Institut plánování a rozvoje hlavního města Prahy 2023
Všechna práva vyhrazena
 
Elektronická verze dokumentu je dostupná na
iprpraha.cz



dostupností v pásmu 800 m do kulturně-
komunitních center žije v Praze 100 tis. 
obyvatel, v oblastech s limitující dostupností 
přibližně 300 tis. obyvatel. Při navýšení 
vzdálenosti na 1 500 m se počet obyvatel 
žijící v oblastech s nulovou dostupností sníží 
o necelých 25 tis. (→ kap. 6.1.2). Vybrali jsme 
pět příkladů městských částí (prioritních 
území k řešení) na jejichž území se nenachází 
kulturně-komunitní centrum. Jedná se 
o městskou část Praha 22, Praha-Kolovraty, 
Praha-Čakovice a Praha-Zbraslav (→ Obr 6.2). 
Na území Prahy 13 se v současnosti kulturně-
komunitní centrum nachází, předpokládáme 
však zvyšující se poptávku po službách 
poskytovaných kulturně-komunitním centrem 
v důsledku nárůstu počtu obyvatel.

Při pohledu na oba typy zařízení místní 
kultury, zůstávají deficitní zejména oblasti 

na okrajích Prahy. V jihovýchodní části 
Prahy jde o MČ Praha-Křeslice a Praha-Dolní 
Měcholupy a západní a východní část Prahy 
22 (Pitkovice a Hájek). V severní oblasti Prahy 
byla vyhodnocena jako deficitní severní oblast 
Čakovic (Třeboradice). Na jihu Prahy to je 
západní část Prahy 12 (Točná a Komořany), 
severní část městské části Praha-Libuš a jižní 
část Prahy-Zbraslav (Strnady). V západní části 
Prahy byly identifikovány jako nedostatečně 
obsloužené okrajové části Řeporyjí (Zadní 
Kopanina), Prahy 13 (Třeboradice), Zličína 
(Sobín) a Prahy 6-Ruzyně_letiště (→ kap. 6.1.3).

V budoucnosti bude potřeba věnovat 
zvýšenou pozornost především oblastem 
s rezidenční zástavbou. Podle prognózy 
a projekcí vzroste do roku 2030 i 2050 
nejvýznamněji počet obyvatel v oblastech, 
které jsou v současnosti hodnoceny 

MANAŽERSKÉ SHRNUTÍ

Rozvoj kulturních a komunitních funkcí ve 
městě má pozitivní vliv na tvorbu sociálního 
a kulturního kapitálu obyvatel, budování 
vzájemné důvěry a vztah k místu, a tím 
i budování občanské společnosti [Brabec, 
a další, 2021]. Kulturní vybavenost Prahy je 
na lokální úrovni zkoumána na základě dvou 
typů kulturních zařízení – základních knihoven 
a kulturně-komunitních center. Tyto dva 
typy kulturních zařízení jsou považovány za 
základ kulturního mixu na lokální úrovni, 
který by měl být obyvatelům města dostupný 
v docházkové vzdálenosti (→ kap. 6.1).

První část dokumentu analyzuje současnou 
vybavenost Prahy, druhá část je zaměřena 
na budoucí potřebnost těchto zařízení. 
Základní knihovna je zařízení, které 
disponuje univerzálním knihovním fondem. 
Kulturně-komunitní centra jsou vymezena 
jako zařízení, která poskytují prostory pro 
kulturní a volnočasové aktivity primárně 
místní komunitě (→ kap. 6 Pojmy). Současná 
vybavenost je hodnocena na základě 
dostupnosti těchto zařízení, a to ve 
vzdálenosti 800 a 1500 m, a podílu obyvatel, 
kteří v této oblasti bydlí. Dostupnost se 
hodnotí na úrovni bilančních územních celků 
(BUC) a městských částí (MČ). To, jaká bude 
potřeba základních knihoven a kulturně-
komunitních center v budoucnosti, se odvíjí 
od prognózy a projekcí počtu obyvatel do 
roku 2030 a 2050 (→ kap. 2.2.2). Analýza 
budoucí potřeby tak ukazuje, jak by se 
změnila dostupnost kulturní vybavenosti za 
předpokladu změny počtu obyvatel, ale při 
zachování současné sítě kulturních zařízení 
(→ kap. 6 Metodika a zdroje).

V Praze se v roce 2022 nacházelo celkem 
85 základních knihoven. Městská knihovna 
v Praze provozuje celkem 45 knihoven, zejména 
v centrální části Prahy a oblasti vnitřního města. 

Dalších 40 knihoven je zřizováno jednotlivými 
městskými částmi a nacházejí se převážně 
v okrajových částech města. Celkové pokrytí 
Prahy městskými knihovnami je poměrně 
kvalitní, zejména v centrální části města. Do 
800 m je základní knihovna dostupná pro 570 
tis. obyvatel a do 1 500 m pro 1 mil. (80 %) 
obyvatel Prahy. Při pohledu na prostorové 
rozložení knihoven bylo vyhodnoceno, že ve 
27 BUC jsou zcela nedostupné, zejména 
na jižním a západním okraji Prahy, a také 
v některých oblastech vnitřního města. Z těch 
nejlidnatějších, které disponují nulovou 
dostupností, je možné jmenovat Praha 
8-Libeň, Praha 6-Vokovice_Veleslavín, Praha 
5-Jinonice_Radlice, Praha 9- Harfa_Hloubětín 
a Libuš. Při rozšíření dostupné vzdálenosti na 
1 500 m, zůstávají zcela nedostupné zejména 
okrajové části Prahy (→ kap. 6.1.1). Vybrali 
jsme pět příkladů městských částí (prioritních 
území k řešení) na jejichž území se nenachází 
žádná základní knihovna. Jedná se o městskou 
část Praha-Libuš, Praha-Dolní Měcholupy, 
Praha-Křeslice a Praha-Nebušice (→ Obr 6.1). 
Na území Prahy 6 se v současnosti knihovna 
nachází, předpokládáme však, že na území 
této městské části se bude zvyšovat poptávku 
po knihovnických službách v důsledku nárůstu 
počtu obyvatel.

Kulturně-komunitních center bylo v Praze 
v roce 2022 identifikováno celkem 154, 
z nichž 71 bylo součástí zařízení s duchovní 
náplní (tzv. církevní kulturně-komunitní 
zařízení). Kulturně-komunitní zařízení jsou 
oproti základním knihovnám významně 
více koncentrována do centra města, kde 
je téměř 100% dostupnost, ale směrem 
k okrajům Prahy se významně snižuje. Jako 
území bez KKC byly identifikovány BUC 
v jihovýchodním, jižním a severním cípu 
Prahy a v některých částech na západním 
okraji Prahy. V oblastech s nulovou 

Hranice Prahy - nezobrazovat v legendě

Vltava a Berounka - nezobrazovat v legendě

hranice

knihovny

pracovní - pro syntetické figury

km0 10

ZÁKLADNÍ KNIHOVNY
2022KULTURA 2030 2050

15 005

85

17 014 19 635

počet obyvatel na základní knihovnu

počet základních knihoven

prioritní MČ k řešení:

obyv./knihov. obyv./knihov. obyv./knihov.

Praha-Libuš, Praha-Dolní Měcholupy, Praha-Křeslice, Praha-Nebušice   

— bez knihovny v docházkové vzdálenosti 800 m

Praha 6 — předpoklad růstu potřeb knihovnických služeb

6.1 Hlavní výsledky analýzy a prognózy veřejné vybavenosti pro základní knihovny
IPR Praha 2023 / data: IPR Praha 2022, MKP 2022

Manažerské shrnutí  6-56-4  Manažerské shrnutí



části s nižší hustotou obyvatel, zhoršená 
dostupnost se tak týká poměrně nízkého 
podílu obyvatel Prahy. Zvýšenou pozornost 
je však potřeba věnovat těmto oblastem 
v budoucnosti. Podle prognózy obyvatel 
a projekcí budou nejvyšší relativní přírůstky 
obyvatel právě v oblastech se současnou 
nulovou či limitovanou dostupností 
zařízení lokální kultury. Zvýšenou pozornost 
v budoucnosti je potřeba věnovat zejména 
okrajovým částem Prahy na jihovýchodě, 
jihu a západě Prahy a oblastem se zvýšenou 
rezidenční zástavbou. V oblastech se současně 
dobrou dostupností a předpokládanými 
vysokými nárůsty počtu obyvatel bude potřeba 
věnovat zvýšenou pozornost zejména kapacitám 
daných zařízení, popřípadě změně věkové 
skladby obyvatel.

jako oblasti s nulovou nebo limitovanou 
dostupností. Vyšší potřebnost základních 
knihoven je tak do budoucnosti možné vidět 
zejména v oblasti Praha 6-Ruzyně_letiště, Praha 
13-Třeboradice, Praha 10-Bohdalec_Slatiny, 
Praha 9-Harfa_Hloubětín, Praha 6 Sedlec 
a Zbraslav-Strnady a dále i oblastem Praha 
18-Letňany, Praha 7-Holešovice_Bubny, Zličín 
a Praze 13-Jihozápadní Město, kde bude 
docházet k vysokému absolutnímu nárůstu 
počtu obyvatel (→ kap. 6.2.1). Oblastmi s vyšší 
mírou potřebnosti kulturně-komunitních 
center jsou zejména Praha 18-Letňany 
a okrajové části Prahy na jihovýchodě Prahy 
(Praha 22-Uhřiněves, Praha 22-Pitkovice, 
Dolní Měcholupy, Kolovraty) a západě Prahy 
(Praha-Ruzyně_letiště, Praha 13-Třeboradice) 
(→ kap. 6.2.2).

Do budoucnosti můžeme na jednu stranu 
předpokládat rozšiřování funkcí základních 
knihoven o kulturní a komunitní aktivity, na 
straně druhé disperzi kulturně-komunitních 
aktivit do jiných typů kulturních zařízení. 
Celková nedostatečnost zařízení lokální 
kultury je do budoucnosti identifikovatelná 
na jedné straně v okrajových částech Prahy 
s vysokými relativními nárůsty obyvatel, 
na straně druhé v oblastech s vysokými 
absolutními přírůstky a menší mírou 
současné vybavenosti, jako jsou např. Praha 
9-Harfa_Hloubětín a Praha 10-Bohdalec_Slatiny 
(→ kap. 6.2.3).

V závěru je možné zhodnotit poměrně dobrou 
kvalitu dostupnosti základních knihoven 
v Praze a celkově dostačující dostupnost 
kulturně-komunitních center. Oblasti 
s nulovou dostupností představují v současnosti 

Hranice Prahy - nezobrazovat v legendě

Vltava a Berounka - nezobrazovat v legendě

hranice

KKC

pracovní - pro syntetické figury

km0 10

2022KULTURA 2030 2050

8 282

154

9 391 10 838

počet obyvatel na kulturně-komunitní centrum (KKC)

počet kulturně-komunitních center

prioritní MČ k řešení:

obyv./KKC obyv./KKC obyv./KKC

Praha 22, Praha-Kolovraty 

— bez KKC v docházkové vzdál. 800 m, potřeba bude narůstat

Praha-Čakovice, Praha-Zbraslav  

— bez KKC v docházkové vzdál. 800 m

Praha 13 — předpoklad růstu potřeb služeb KKC

KULTURNĚ-KOMUNITNÍ 
CENTRA

6.2 Hlavní výsledky analýzy a prognózy veřejné vybavenosti pro kulturně-komunitní centra
IPR Praha 2023 / data: IPR Praha 2022

Manažerské shrnutí  6-76-6  Manažerské shrnutí



centers, and approximately 300 thousand 
inhabitants in areas with limiting accessibility. 
If the distance is increased to 1 500 m, the 
number of inhabitants living in areas with zero 
accessibility will decrease by almost 25 000. 
We have selected five examples of municipal 
districts (priority areas to be addressed) where 
there is no cultural and community center. 
These are the Prague 22, Prague-Kolovraty, 
Prague-Čakovice and Prague-Zbraslav districts. 
There is currently a cultural and community 
center in Prague 13, but we anticipate an 
increasing demand for the services provided by 
the cultural and community center as a result of 
population growth.

Looking at both types of local culture 
facilities, areas on the outskirts of Prague 
remain particularly deficient. In the south-
eastern part of Prague, these are the Prague-
Křeslice and Prague-Dolní Měcholupy 
municipalities and the western and eastern 
part of Prague 22 (Pitkovice and Hájek). In 
the northern area of Prague, the northern area 
of Čakovice (Třeboradice) was assessed as 
deficient.

In the future, it will be necessary to pay 
increased attention to areas with residential 
development. According to forecasts and 
projections, the most significant population 
growth through 2030 and 2050 will be in 
areas currently assessed as having zero or 
limited accessibility. Thus, a higher need 
for basic libraries in the future can be seen 
especially in the areas of Prague 6-Ruzyně_
letiště, Prague 13-Třeboradice, Prague 
10-Bohdalec_Slatiny, Prague 9-Harfa_Hloubětín, 
Prague 6 Sedlec and Zbraslav-Strnady, as 
well as in the areas of Prague 18-Letňany, 
Prague 7-Holešovice_Bubny, Zličín and Prague 
13-Jihozápadní Město, where there will be 
a high absolute increase in the population. 
Areas with a higher level of need for cultural-
community centers are mainly Prague 

18-Letňany and peripheral parts of Prague in 
the south-east of Prague (Prague 22-Uhřiněves, 
Prague 22-Pitkovice, Dolní Měcholupy, 
Kolovraty) and in the west of Prague (Prague-
Ruzyně_letiště, Prague 13-Třeboradice) 

In the future, we can expect, on the one 
hand, the expansion of the functions of 
basic libraries to include cultural and 
community activities, and on the other hand, 
the dispersion of cultural and community 
activities into other types of cultural 
facilities. The overall insufficiency of local 
culture facilities in the future is identifiable, 
on the one hand, in the outskirts of Prague 
with high relative population growths, 
and on the other hand, in areas with high 
absolute growths and lower levels of current 
amenities, such as Prague 9-Harfa_Hloubětín 
and Prague 10-Bohdalec_Slatiny.

In conclusion, it is possible to evaluate the 
relatively good quality of accessibility 
of basic libraries in Prague and the 
generally sufficient accessibility of cultural 
and community centers. Areas with zero 
accessibility are currently parts with lower 
population density, so the deteriorated 
accessibility concerns a relatively low 
proportion of Prague‘s population. However, 
increased attention needs to be paid to these 
areas in the future. According to population 
forecasts and projections, the highest relative 
population increases will be in areas with 
zero or limited availability of local cultural 
facilities. Increased attention in the future 
should be paid especially to the outskirts 
of Prague in the south-east, the south and 
west of Prague, and areas with increased 
residential development. In areas with both 
good accessibility and expected high population 
growth, increased attention will need to be paid 
in particular to the capacity of the facilities in 
question, or to changing the age composition of 
the population.

ENGLISH SUMMARY

The development of cultural and community 
functions in the city has a positive impact on 
the creation of the social and cultural capital 
of inhabitants, building mutual trust and 
a relationship to the place, and thus building 
civil society [Brabec, a další, 2021]. The 
cultural amenities of Prague are examined 
at the local level on the basis of two types of 
cultural facilities – basic libraries and cultural-
community centers. These two types of cultural 
facilities are considered to be the foundation 
of the cultural mix at the local level, which 
should be available to city residents within 
walking distance.

The first part of the document analyses the 
current amenities in Prague, while the second 
part focuses on the future need for these 
amenities. A basic library is a facility that has 
a universal library collection. Cultural and 
community centers are defined as facilities 
that provide spaces for cultural and leisure 
activities primarily for the local community 
(→ chap. 6 Concepts). Current availability is 
assessed based on the accessibility of these 
facilities, within 800 and 1,500m, and the 
proportion of residents living in the area. 
Availability is assessed at the level of BTUs and 
municipal districts. What the need for basic 
libraries and community centers will be in the 
future depends on population forecasts and 
projections to 2030 and 2050 (→ chap. 2.2.2). 
The analysis of future need thus shows how 
the availability of cultural facilities would 
change assuming a change in population but 
maintaining the current network of cultural 
facilities.

In 2022, there will be a total of 85 basic 
libraries in Prague. The Municipal Library of 
Prague operates a total of 45 libraries, mainly 
in the central part of Prague and the inner-city 
area. The other 40 libraries are established by 

individual municipal districts and are located 
mainly in the outskirts of the city. The overall 
coverage of Prague by municipal libraries 
is quite good, especially in the central part 
of the city. A basic library is accessible to 
570 thousand inhabitants within 800 m and 
within 1,500 m to 1 million (80%) of the 
residents of Prague. Looking at the spatial 
distribution of libraries, it was assessed that 
in 27 BTUs they are completely inaccessible, 
especially in the southern and western outskirts 
of Prague, as well as in some areas of the 
inner city. The most populated ones with 
zero accessibility are Prague 8-Libeň, Prague 
6-Vokovice_Veleslavín, Prague 5-Jinonice_
Radlice, Prague 9- Harfa_Hloubětín and Libuš. 
With the extension of the accessible distance 
to 1,500 m, especially the outskirts of Prague 
remain completely inaccessible. We have 
selected five examples of municipal districts 
(priority areas to be addressed) in which there 
is no basic library. These are the Prague-Libuš, 
Prague-Dolní Měcholupy, Prague-Křeslice and 
Prague-Nebušice districts. There is currently 
a library in Prague 6, but we expect that the 
demand for library services will increase in this 
district as a result of population growth.

A total of 154 cultural-community centers 
were identified in Prague in 2022, 71 of 
which were part of facilities with a spiritual 
content (so-called church cultural-community 
facilities). Cultural and community facilities 
are significantly more concentrated in the 
center of the city, where there is almost 100% 
accessibility, but this decreases significantly 
towards the outskirts of Prague. BTUs in the 
south-eastern, southern and northern parts 
of Prague and in some parts on the western 
outskirts of Prague were identified as areas 
without CCCs. 100 thousand inhabitants in 
Prague live in areas with zero accessibility 
within 800 m to cultural and community 

English summary  6-96-8  English summary



POUŽITÉ ZKRATKY

BUC  bilanční územní celek
MČ  městská část
ČSÚ  Český statistický úřad
IPR Praha  Institut plánování a rozvoje hlavního města 

Prahy
MAX  projekce obyvatel podle vysoké míry nové 

rezidenční výstavby a imigrace obyvatel 
(maxima zastavění)

MHMP  Magistrát hl. m. Prahy
MID  projekce obyvatel podle střední míry nové 

rezidenční výstavby a imigrace obyvatel 
(středního zastavění)

MIN  projekce obyvatel nízké míry nové 
rezidenční výstavby a imigrace obyvatel 
(minima zastavění)

NUL  projekce obyvatel podle varianty nulové 
migrace obyvatel

MKP  Městská knihovna v Praze
PROG  prognóza obyvatel
RFID  Radio Frequency Identification
ÚAP  Územně analytické podklady hl. m. Prahy

JAK ČÍST TENTO DOKUMENT

Prognóza obyvatel a veřejné vybavenosti v Praze v roce 
2022 obsahuje úvodní kapitolu, kapitolu o populačním 
vývoji a výhledu a 8 tematických kapitol, z nichž se každá 
zabývá jiným aspektem veřejné vybavenosti. Studie je vydaná 
jako jedna publikace, ale také jako samostatné publikace 
jednotlivých 9 kapitol.

Odborná terminologie a zkratky

Na začátku každého dokumentu v části Úvod kapitoly jsou 
uvedeny definice odborných pojmů (termínů) a seznam 
použitých zkratek.

V textu jsou první výskyty pojmů vyznačeny graficky: odborný 
termín.

Obrazové přílohy

Dokument obsahuje obrazové přílohy, jako jsou grafy, mapová 
schémata a tabulky. Na obrazových přílohách je uveden název, 
autor, rok vytvoření, zdrojová data a datace. Ve vybraných 
grafech může být jinou barvou označena zajímavá nebo 
významná informace. Své barvy mají také varianty populační 
prognózy a projekcí.

Obrazové přílohy jsou v textu číslovány v rámci příslušného 
celku. Přílohy jsou uvedeny v části Přílohy a jejich číslování 
odpovídá umístění ve sledu dokumentu.

V textu knihy je odkaz vyznačen graficky: (→ Obr. 6.2.1.1) 
(→ Příloha P.6.01).

Odborné zdroje

Pro citované a odkazované odborné zdroje, jako jsou knihy, 
studie, odborné články, datové sady či strategické dokumenty, je 
použit systém referencí dle citační normy APA.

V rámci textové části jsou odkazy označeny v závorce: [Brabec, 
2022] [IPR Praha, 2019a]. Seznam všech odkazovaných 
materiálů v dokumentu je uveden v jejím závěru v části 
Rejstříky a seznamy – Citované zdroje.

Související textová část

Kapitoly a podkapitoly v rámci jednotlivých dokumentů (kapitol) 
spolu mohou souviset a navzájem se doplňovat. Odkaz na část 
textu v rámci dokumentu i napříč je uveden příslušným číslem: 
(→ kap. 1.2.1).

6.0 ÚVOD KAPITOLY KULTURA
Základní knihovny a kulturně-komunitní centra jsou 
považovány za základ kulturního mixu na lokální úrovni. 
Tento mix slouží primárně kulturnímu a sociálnímu rozvoji 
místních obyvatel. Dostupnost kulturních zařízení pro místní 
komunitu má pozitivní vliv na zvyšování sociálního kapitálu, 
pozitivně ovlivňuje vztah obyvatel k místu bydliště a odráží 
se ve vyšším zájmu o lokální rozvoj [Glover, 2004]. Tím 
dochází k posilování občanské společnosti (nejen) na lokální 
úrovni [Putman, 2000].

V následující kapitole je zkoumána dostupnost základních 
knihoven a dostupnost kulturně-komunitních center. Síť 
základních knihoven v Praze tvoří kombinace poboček 
Městské knihovny hl. m. Prahy a místních knihoven 
zřizovaných městskými částmi. Knihovny specializované, 
tj. knihovny, které disponují specializovaným knihovním 
fondem jako např. akademické nebo muzejní knihovny, 
nejsou součástí analýzy vybavenosti. Mezi kulturně-
komunitní centra jsou zařazena taková zařízení, která 
obsluhují primárně místní komunitu a nabízejí širší škálu 
kulturních a volnočasových aktivit, včetně prostorů pro 
setkávání místních obyvatel. Klasická kulturně-komunitní 
centra byla v analýze doplněna o tzv. církevní kulturně-
komunitní centra (→ kap. 6. Metodika a zdroje). V první 
části dokumentu se analýza věnuje současnému stavu 
a vyhodnocení dostupnosti lokální kultury v městských 
částech (MČ) a bilančních územních celcích (BUC) k roku 
2022. V části druhé je hodnocena budoucí potřebnost 
zařízení lokální kultury, na základě prognózy a projekcí 
obyvatel v BUC a MČ Prahy do roku 2030 a 2050 
(→ kap. 2.2.2).

ODBORNÉ POJMY

bilanční územní celek (BUC)
dílčí statistický celek vytvořený spojením příslušných 
základních sídelních jednotek (ZSJ) na základě logických 
vazeb v území z hlediska veřejné vybavenosti se zohledněním 
přiměřené velikosti a územní celistvosti, vnitřních dopravních 
vazeb, přírodních i umělých bariér a respektování hranic 
městských částí; hlavním smyslem BUC je rozdělení velkých 
městských částí do menších územních celků pro analýzu 
dostupnosti veřejné vybavenosti

základní knihovna
zařízení, které disponuje univerzálním knihovním fondem 
nebo specializovaným knihovním fondem a je zároveň součástí 
systému knihoven vykonávající informační, kulturní a vzdělávací 
činnosti (č. 257/2001 Sb.).

kulturně-komunitní centrum
zařízení, které obsluhuje primárně komunitu v místě jejího 
provozu; cílem takového zařízení je poskytnutí prostoru 
pro kulturní a volnočasové aktivity místním obyvatelům, 
neprofesionálním souborům, vč. poskytnutí prostoru 
pro setkávání různých místních zájmových skupin; nejčastěji 
jsou taková zařízení označována jako kulturní domy, komunitní 
centra, kulturní centra a centra pro specifické skupiny obyvatel, 
jako je např. mateřské centrum, které pravidelně nabízí kulturní 
program [Lieberzeit, Marianovská, & Škochová Bláhová, 2020].

prognóza (populační či demografická)
realistická představa o budoucím (populačním) vývoji založená 
na vědeckém poznání a přesné metodice

projekce (populační či demografická)
představa o budoucím (populačním) vývoji za určitých 
podmínek

Radio Frequency Identification (RFID)
bezdotyková automatická identifikace sloužící k přenosu 
a ukládání dat pomocí elektromagnetických vln; technologie se 
používá mj. ve veřejných knihovnách jako tzv. selfchecky

6.0 Úvod kapitoly Kultura  6-116-10  6.0 Úvod kapitoly Kultura



zpracování. Všechny připomínky byly zaevidovány, vybrané 
zapracovány do aktuální verze studie (2022) další poslouží 
jako podklad pro další aktualizaci (2023). Některé MČ 
připomínkovaly nedostatečnou podrobnost výsledků, kdy pro 
účel MČ by bylo potřeba uvádět data v co největším detailu. 
Součástí projektu je také vznik online prezentace výsledků, 
kde budou moci všichni uživatelé interaktivně pracovat s daty 
analýz a prognóz demografie a veřejné vybavenosti.

2 MČ vyjádřily nesouhlas s výsledky populační prognózy, 
kdy předpokládají ve své MČ vyšší přírůstek obyvatel (někdy 
i podložen vlastní populační prognózou). Zde je nutné 
upozornit, že dílčí demografické prognózy MČ neberou v úvahu 
celopražský kontext. Tyto prognózy, stejně jako zaslané záměry 
rezidenční výstavby, budou sloužit jako podklad pro další 
aktualizaci projektu v roce 2023.

Častou připomínkou bylo využívání rejstříkových (tabulkových) 
kapacit škol, spravovaných Ministerstvem školství, mládeže 
a tělovýchovy, které neodpovídají skutečnosti. Tyto kapacity 
jsou obecně vyšší, než kolik je možné v dané škole učit dětí. 
V rámci připomínkování byly proto MČ požádány o doplnění 
informace ohledně reálných kapacit MŠ a ZŠ. Tyto informace 
není lehké získat, protože ne všechny MČ si dané číslo evidují. 
Informace ohledně skutečných kapacit dodalo ale pouze 9 MČ. 
S těmito daty budeme pracovat i pro další aktualizaci (2023). 
Připomínán byl také fakt, že infrastruktura pražské veřejné 
vybavenosti je využívána také obyvateli Středočeského kraje. 
Do materiálu byl proto doplněn kontext populačního vývoje 
Středočeského kraje a využívání školské infrastruktury jeho 
obyvateli. Pro další aktualizaci projektu je v plánu zpracování 
demografické prognózy pražského zázemí.

METODIKA A ZDROJE DAT

Téma kultury je v této kapitole reprezentováno dvěma typy 
místní kulturní vybavenosti – základními knihovnami a kulturně-
komunitními centry. Základní knihovny zahrnují soubor 
knihoven obsluhující primárně místní obyvatele a patří mezi ně 
jak knihovny zřizované městskými částmi na svém území, tak 
pobočky Městské knihovny v Praze (č. 257/2001 Sb). Naopak 
zahrnuty v tomto výběru nejsou knihovny specializované, 
univerzitní a další typy knihoven orientované na specifický 
typ uživatele (→ 6.1.1). Mezi kulturně-komunitní centra byla 
zahrnuta taková kulturní zařízení, která se orientují na obsluhu 
zejména místních obyvatel (místní komunity), a to v široké 
škále volnočasových aktivit zaměřených na kulturní a komunitní 
činnosti [Lieberzeit, Marianovská, & Škochová Bláhová, 2020].

Tyto dva typy místní kulturní vybavenosti jsou v následující 
analytické části zkoumány odděleně. V závěru každé kapitoly je 
poté popsána celková vybavenost místní kulturou a vyhodnocen 
vliv obou typů kulturních zařízení v MČ dohromady. I když jde 
o dva typy zařízení, vytvářejí společně lokální mix kulturní 
vybavenosti a vzájemně se ve své nabídce doplňují i překrývají 
(→ kap. 6.1.3).

Data o kulturních zařízeních byla získána samosběrem IPR 
Praha za pomoci úřadů jednotlivých městských částí, které 
revidovaly data za kulturní zařízení příslušných území. Tato 
revize probíhala od dubna do srpna 2022. Bylo osloveno všech 
57 městských částí a návratnost se pohybovala okolo 96 %. 
Data o pobočkách městské knihovny a místních knihovnách 
byla navíc získána z databáze Městské knihovny v Praze (MKP). 
Tyto dvě databáze byly poté sloučeny. Revidovaná databáze 
kulturních zařízení byla následně ověřena prostřednictvím 
webových stránek jednotlivých zařízení, popřípadě terénním 
průzkumem. Z výsledné databáze byly vybrány kategorie 
základních knihoven a kulturně-komunitních center. Kategorie 
kulturně-komunitních zařízení byla dále doplněna o část 
databáze náboženských objektů, ve kterých byla identifikována 
dostatečná šíře nabídky kulturně-komunitních aktivit 
(→ kap. 6.2.1). Databáze náboženských objektů byla vytvořena 
na základě expertního terénního průzkumu v roce 2018. 
Jelikož se ale nepředpokládají významnější změny ve fungování 
těchto objektů v posledních 4 letech, nebyla zatím databáze 
aktualizována [IPR Praha, 2022d].

U obou typů místních kulturních zařízení je vybavenost 
zkoumána na základě její pěší dostupnosti. Hranice dostupnosti 
byla stanovena na 800 m podle Standardů dostupnosti 
veřejné infrastruktury [Maier, Šindlerová, Vorel, Jetel, & 
Peltan, 2020], jako druhá hranice přijatelné dostupnosti byla 
stanovena vzdálenost 1 500 m. Pro jednodušší pojetí a možnost 
společného vyhodnocení vybavenosti částí Prahy místními 
kulturními zařízeními je ukazatel dostupnosti 800 a 1 500 m 
využit u obou typů zařízení. Vybavenost je hodnocena na 
úrovni bilančních územních celků (BUC) a následně na úrovni 
městských částí (MČ) jako celku (→ Příloha 6.01). Na základě 
výpočtu oblasti 800 m od umístění konkrétního kulturního 
zařízení je vypočítáno, jaké množství lidí v této oblasti žije 
a jaký podíl obyvatel daného územního celku či městské části 

toto zařízení obsluhuje. Hodnoticí škála je poté stanovena pro 
čtyři kategorie „dostupnosti“: „nulová dostupnost“, „limitovaná 
dostupnost“, „dobrá dostupnost“ a „vynikající dostupnost“. 
Kategorie jsou stanoveny na základě podílu obyvatel bydlících 
v dostupné vzdálenosti 800 m od zařízení, pokud např. žije 
ve vzdálenosti 800 m od zařízení více než 80 % obyvatel BUC, 
je dostupnost zařízení považována za vynikající. Druhá část 
analýzy je věnována budoucí potřebě základních knihoven 
a kulturně-komunitních center. Ta je vyhodnocena na základě 
přírůstku počtu obyvatel podle prognózy a projekcí v daném 
BUC a MČ (→ kap. 2.2.2) při zachování současného stavu 
vybavenosti základními knihovnami a kulturně-komunitními 
centry.

Analýza dostupnosti hodnotí pouze fyzickou dostupnost 
zařízení jako celek. Není již vyhodnocena kapacita zařízení 
či jejich kvalita nebo rozsah poskytovaných služeb. Toto 
zjednodušení umožňuje provést analýzu plošně pro celou oblast 
Prahy. Na druhou stranu je však nutné při čtení tohoto textu 
brát tuto skutečnost na vědomí a při případné aplikaci závěrů 
v praxi zhodnotit i další individuální paramenty konkrétních 
zařízení.

PROJEDNÁNÍ S MČ A MHMP 05/2023 A POSTUP 
AKTUALIZACE PROJEKTU

Projekt byl zpracováván v průběhu roku 2022, kdy první 
verze k určená připomínkám byla hotova v prosinci 2022. 
První verze dokumentu byla zaslána k externímu posouzení 
odborníkům na dané téma1 a na interní posouzení v rámci 
IPR Praha. Většina připomínek a podnětů byla zapracována 
a dokument byl dokončen v dubnu 2023, kdy 11. 4. 2023 
proběhlo představení výsledků projektu náměstkovi primátora 
pro územní rozvoj a radnímu pro školství. 12. 4. 2023 návazně 
proběhlo na IPR Praha představení zástupcům městských 
částí (MČ). Pozvány byly všechny MČ a na představení dorazili 
zástupci z celkem 31 MČ. Následně byly všem MČ a vybraným 
odborům2 Magistrátu hl. m. Prahy (MHMP) zaslány výstupu 
projektu k připomínkám a s žádostí o podklady pro další 
aktualizace. Hlavní výsledky projektu z oblasti demografie 
a školství byly představeny na Výboru pro výchovu a vzdělávání 
ZHMP 16. 5. 2023.

Celkem k 7. 6. 2023 dorazilo 22 reakcí od MČ3 a Odboru 
územního rozvoje MHMP. Celkem 10 MČ zaslalo připomínky. 
3 MČ zaslaly komentář, že vznik projektu vítají a nemají žádnou 
připomínku. 9 MČ zaslalo skutečné kapacity škol. 12 MČ pak 
informaci ohledně záměrů budoucí (hl. rezidenční) výstavby. 
Také další MČ kvitovaly jeho vznik a ocenily kvalitu jeho 

1 Konkrétní jména jsou uvedena jako konzultanti v tiráži u jednotlivých 
kapitol.
2 Odbor školství, mládeže a sportu (SML); odbor zdravotnictví (ZDR); 
odbor sociálních věcí (SOV); odbor kultury a cestovního ruchu (KUC); odbor 
územního rozvoje (UZR).
3 MČ Praha 3; Praha 4; Praha 5; Praha 7; Praha 8; Praha 10; Praha 11; 
Praha 12; Praha 14; Praha 20; Praha 21; Praha-Čakovice; Praha-Dolní Chabry; 
Praha-Dolní Počernice; Praha-Kolovraty; Praha-Kunratice; Praha-Lipence; Praha-
Lochkov; Praha-Slivenec; Praha-Suchdol; Praha-Vinoř; Praha-Zbraslav.

6.0 Úvod kapitoly Kultura  6-136-12  6.0 Úvod kapitoly Kultura



6.1 ANALÝZA STAVU ZAŘÍZENÍ 
LOKÁLNÍ KULTURY

Knihovnou je podle zákona č. 257/2001 Sb. takové „zařízení, 
v němž jsou způsobem zaručujícím rovný přístup všem bez 
rozdílu poskytovány veřejné knihovnické a informační služby 
vymezené tímto zákonem a které je zapsáno v evidenci 
knihoven“. Jako základní knihovnu chápe knihovní zákon 
takové zařízení, „které disponuje univerzálním knihovním 
fondem nebo specializovaným knihovním fondem a je 
zároveň součástí systému knihoven vykonávající informační, 
kulturní a vzdělávací činnosti“. Na rozdíl od specializovaných 
knihoven obsluhují základní knihovny primárně místní 
komunitu, jsou zřizovány obcemi a jejich posláním je 
vzdělávací, informační a kulturní činnost. Z povinnosti 
rovného přístupu k informacím zároveň vyplývá i potřeba 
dostatečné saturace knihoven v území, aby bylo možné toto 
kritérium naplnit.

Vedle knihovního zákona, který neuvádí kvantitativní ani 
kvalitativní indikátory pro rovný přístup k informacím 
a knihovnickým službám, byl vytvořen Metodický pokyn 
Ministerstva kultury k vymezení standardu veřejných 
knihovnických a informačních služeb poskytovaných 
knihovnami zřizovanými a/nebo provozovanými obcemi 
a kraji na území České republiky [2019]. Ten stanovuje 
indikátory umístnění, velikosti a vybavení knihoven 
na základě velikostní kategorie obcí, a to pro veřejné 
knihovny zřizované obcemi a kraji. Mezi těmito indikátory 
je stanovena i dostupnost základních knihoven, která by 
měla být uživatelům vzdálená 15 min. chůzí či dopravním 
prostředkem. V prostředí větších měst má být tento indikátor 
aplikován v centrálních a hustěji osídlených oblastech. Při 
průměrné rychlosti chůze 4 km/h by tento čas odpovídal 
1 km. Pro účely této publikace byla vzdálenost pro ideální 
vybavenost stanovena na 800 m, což odpovídá rychlosti 
pomalejší chůze. Druhá zóna akceptovatelné vzdálenosti je 
pak stanovena na 1 500 m [Lieberzeit, 2019a].

Druhou částí definovaného kulturně-komunitního mixu 
na lokální úrovni jsou kulturně-komunitní zařízení. Ta 
zahrnují širokou škálu zařízení s různou nabídkou aktivit 
kulturního a komunitního charakteru obsluhující primárně 
(avšak ne výhradně) místní obyvatele. Podle Metodiky 
mapování kultury v hl. m. Praze [Lieberzeit, Marianovská, 
& Škochová Bláhová, 2020, str. 14] je „cílem takového 
zařízení poskytnout prostor pro kulturní a volnočasové 
aktivity místním obyvatelům, neprofesionálním souborům, 
vč. poskytnutí prostoru pro setkávání místních zájmových 
skupin. Nejčastěji jsou taková zařízení označována jako 
kulturní domy, komunitní centra, kulturní centra a centra 
pro specifické skupiny obyvatel, jako je např. mateřské 
centrum“. Oproti Analýze infrastrukturních potřeb z roku 
2019 [Lieberzeit, 2019b] byla do této analýzy zařazena 
i tzv. církevní kulturně-komunitní zařízení. Ta zahrnují různé 
druhy náboženských zařízení, která nabízejí rozsáhlejší 
škálu kulturních a komunitních aktivit pro širší veřejnost 
[IPR Praha, 2020e].

6.1.1 MÍSTNÍ KNIHOVNY A POBOČKY VEŘEJNÉ KNIHOVNY

Současná síť knihoven

Celkově se v Praze nachází 85 základních knihoven4. Z nich 
je 45 poboček Městské knihovny v Praze a 40 zařízení 
představuje místní knihovny zřizované městskými částmi. 
Obecně se pobočky Městské knihovny soustředí spíše 
do větších městských částí s hustší zástavbou, místní 
knihovny zřizované městskými částmi se naopak nacházejí 
především v menších městských částech při okrajích města 
(→ Obr. 6.1.1.1). Pouze 6 městských částí z celkového počtu 
57 nedisponuje základní knihovnou na svém území. Místní 
knihovny je dále možné klasifikovat podle druhu obsluhy 
zařízení na místní knihovny s profesionálním personálem 
(21 knihoven) a personálem dobrovolným (18 knihoven). Mezi 
pobočkami městské knihovny se nacházejí dvě samoobslužné 
pobočky – Kiosek v centru Černý Most a knihobudka a komunitní 
dílna na smíchovské náplavce. Pobočka na Petřinách je 
v současné době v rekonstrukci.

Městská knihovna v Praze disponovala k 31. 12. 2021 
knihovním fondem 1 742 945 jednotek. Největší pobočku 
představuje Ústřední knihovna na Mariánském náměstí 
s kapacitou téměř 50 tis. knihovních jednotek a výměrou 
necelých 5 tis. m2. Knihovní fond Městské knihovny v Praze jako 
celku je ale pohyblivý a počty knihovního fondu v jednotlivých 
pobočkách jsou pouze orientační. V posledních letech zároveň 
dochází k rozšiřování služeb poboček Městské knihovny 
v Praze o kulturní, komunitní a volnočasové aktivity. Ty jsou 
umožněny mj. zavedením nových technologií jako je Radio 
Frequency Identification (RFID) – samoobslužná zařízení 
(selfchecky), kterých je v současnosti naistalováno 72 na 
42 pobočkách. Tento cíl byl mj. stanoven také jako projekt 
„Městská knihovna: kulturně-komunitní centra v lokalitách“ 
v Realizačním programu (R1) Strategického plánu hl. m. Prahy 
[IPR Praha, 2018b].

Místní knihovny zřizované městskými částmi doplňují síť 
poboček MKP, a to převážně v okrajových částech města. 
Nejvíce centrálně položenou místní knihovou je knihovna na 
Vinohradech zřízená MČ Praha 2. Velikost místních knihoven 
je velmi rozdílná. Nejmenší knihovna je v MČ Praha-Štěrboholy 
s 8 m2, naopak největší místní knihovnou je Husova knihovna 
v Modřanech (MČ Praha 12) s celkem 499 m2.

Docházková dostupnost knihoven

Síť základních knihoven pro docházkovou vzdálenost do 800 
a 1 500 m je poměrně hustá. Velmi dobře pokryté je zejména 
centrum města a pás směřující na jih a západ Prahy, kvalitně 
pokrytý je také shluk v severní části Prahy a v jihovýchodním 
cípu města (→ Obr. 6.1.1.2). Celkem žije v dostupné vzdálenosti 
800 m od základní knihovny více než 570 tis. obyvatel. 
Ve vzdálenosti 1 500 m od knihovny žije dalších téměř 500 tis. 

4 Srovnání vývoje počtu veřejných knihoven viz metrika Veřejné 
knihovny v Katalogu indikátorů a metrik na Portálu ÚAP Praha [IPR Praha, 2022c] 
(uap.iprpraha.cz/#/katalog-indikatoru-a-metrik).

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!
!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!
!

!

!

!
!

!

!
!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

docházkové pásmo (m)

6.1.1.2 Docházková dostupnost základních knihoven

!
!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!
!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!
!

!

!

!

!
!

!

!

!

!

!

!

!

!
!

!

!

! !

!

!!

!

!

!
!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!
!

!

!

!

!

!

6.1.1.1 Základní knihovny

6.1 Analýza stavu zařízení lokální kultury  6-156-14  6.1 Analýza stavu zařízení lokální kultury



obyvatel Prahy. To znamená, že celkem bydlí více než 1 mil. 
obyvatel Prahy, tj. přibližně 80 %, v pěší vzdálenosti 1 500 m 
od některé ze základních knihoven.

Při pohledu na počet obyvatel v území je však patrné, že 
v některých částech Prahy je dostupnost základních knihoven 
nedostatečná (→ Obr. 6.1.1.3). Jako dobrá je hodnocena 
dostupnost v tom případě, že alespoň 50 % obyvatel území BUC 
žije ve vzdálenosti do 800 m od zařízení základní knihovny. 
Vynikající dostupnosti dosáhlo v Praze pouze 10 BUC 
(z celkového počtu 120), v centrální části Prahy to je východ 
a západ Prahy 2, na jihovýchodě Prahy to jsou Královice, 
Nedvězí, Benice a Petrovice a dále Satalice, Štěrboholy, 
Lochkov a Přední Kopanina. Naopak zcela bez dostupnosti do 
knihovny v pásmu 800 m je obyvatelstvo ve 27 BUC Prahy. 
Z těch nejlidnatějších, které disponují nulovou dostupností, je 
možné jmenovat Praha 8-Libeň, Praha 6-Vokovice_Veleslavín, 
Praha 5-Jinonice_Radlice, Praha 9-Harfa_Hloubětín a Libuš. 
Při rozšíření vzdálenosti dostupnosti na 1 500 m se počet 
BUC s nulovou dostupností sníží na 10 oblastí (více než 
2 tis. obyvatel mají Nebušice, Praha 22-Pitkovice a Písnice). 
Dalších 43 BUC bylo vyhodnoceno jako oblasti s limitovanou 
dostupností (méně než 50 % obslouženého obyvatelstva). 
Zbylých 40 BUC disponuje dobrou dostupností. Celkově je 
tak možné konstatovat, že 58 % BUC bylo v rámci analýzy 
dostupnosti vyhodnoceno jako nedostatečně obsloužené 
zařízením základní knihovny, respektive se zde nachází více než 
50 % obyvatel, kteří mají základní knihovnu vzdálenou více než 
800 m od svého bydliště.

Vyhodnocení vybavenosti městských částí a jejich oblastí 
knihovnami

Vybavenost městských částí základními knihovnami je v Praze 
z větší části dostatečná. Více než polovina městských 
částí obsluhuje na svém území přes 50 % obyvatelstva. 
Oblastmi s nulovou dostupností byly vyhodnoceny jen čtyři 
městské části, a to Libuš, Dolní Měcholupy, Křeslice a Nebušice 
(→ Obr. 6.1.1.4). Městských částí hodnocených jako oblasti 
s limitovanou dostupností do základní knihovny bylo 
identifikováno celkem 22. Z těch nejlidnatějších mohou být 
jmenovány zejména Praha 4, Praha 10, Praha 8 a Praha 6. Na 
území těchto městských částí, které jsou zároveň poměrně 
rozlehlé, je možné identifikovat oblasti s různou dostupností 
(→ Obr. 6.1.1.3 / 6.1.1.4). Velmi různorodé je např. území 
Prahy 6, kde je na straně jedné vyhodnocena nulová dostupnost 
v oblastech letiště-Ruzyně, Šárecké údolí nebo Vokovice 
a Veleslavín, na straně druhé je naopak jako dobrá hodnocena 
dostupnost v oblastech Petřiny5 nebo Břevnov. Podobně se 
v městské části Praha 10 nacházejí oblasti s dobrou dostupností 
(Strašnice, Vinohrady), s limitovanou dostupností (Vršovice) 
i s nulovou dostupností (Bohdalec_Slatiny).

5 V době vypracování analýzy dostupnosti byla pobočka Městské 
knihovny na Petřinách v rekonstrukci, v analýze se však pracuje s touto pobočkou 
jako součástí současné sítě knihoven, protože je předpoklad, že po rekonstrukci 
bude opět obsluhovat místní obyvatelstvo.

Naopak vynikající a dobrou dostupností v pásmu 800 m 
disponují zejména centrální městské části (Praha 2, Praha 1, 
Praha 3 a Praha 7), severní až severovýchodní část Prahy 
v pásmu od Dolních Chaber po Satalice a Vinoř, oblast ve 
východní části Prahy (Štěrboholy, Dubeč, Běchovice, Dolní 
Počernice, Koloděje, Klánovice) a jihovýchodní cíp Prahy 
(Benice, Kolovraty, Nedvězí a Královice). Vynikají dostupnost 
podle klasifikace dále mají městské části Praha-Lochkov 
a Praha-Petrovice (→ Příloha P.6.02).

Při rozšíření pásma dostupnosti na 1 500 m od zařízení 
základní knihovny se počet městských částí s hodnocením 
dostupnosti jako dobré či vynikající výrazně navýší, a to 
na 51 MČ. Pouze 6 městských částí i po rozšíření oblasti 
dostupnosti může být hodnoceno jako oblast s limitovanou 
či nulovou dostupností (Nebušice, Zbraslav, Libuš a Dolní 
Měcholupy).

dostupnost do 800 m (% obyvatel)

6.1.1.3 Vyhodnocení dostupnosti základních knihoven v BUC

6.1 Analýza stavu zařízení lokální kultury  6-176-16  6.1 Analýza stavu zařízení lokální kultury



primárně pro potřeby místních obyvatel (i když ne výhradně). 
Směrem k okrajům města se počty zařízení lokální kulturní 
vybavenosti snižují.

V ideálním případě je vhodné, aby v jednotlivých městských 
částech byly obyvatelům dostupné jak základní knihovny, tak 
kulturně-komunitní centra. Zatímco však kulturně-komunitní 
centra mohou být nahrazena rozšířením funkce knihovny 
o kulturní a komunitní aktivity, samy o sobě nemohou plnit 
funkci základních knihoven. Z toho důvodu můžeme deficity 
kulturně-komunitních zařízení, která jsou zejména v okrajových 
částech Prahy, hodnotit na základě dostupnosti základní 
knihovny a šíře jejich funkcí.

Mezi tyto oblasti patří pás městských částí v jihovýchodní 
části Prahy táhnoucí se od Štěrbohol a Běchovic po Kolovraty 
a Nedvězí (→ Obr. 6.1.2.4). Při pohledu na dostupnost místních 
knihoven v této oblasti zůstávají deficitní pouze městské 
části Praha-Křeslice a Praha-Dolní Měcholupy, které disponují 
nulovou dostupností pro oba typy zařízení lokální kultury, 
a západní a východní část Prahy 22 (Pitkovice a Hájek). 
V severní oblasti Prahy byla vyhodnocena jako deficitní pro oba 
typy místní kultury severní oblast Čakovic (Třeboradice). Na jihu 
Prahy dále jde o západní část Prahy 12 (Točná a Komořany), 
severní část městské části Praha-Libuš a jižní část Prahy-
Zbraslav (Strnady). V západní části Prahy jde o okrajové části 
Řeporyjí (Zadní Kopanina), Prahy 13 (Třeboradice), Zličína 
(Sobín) a Prahy 6 (Ruzyně_letiště).

Místní knihovny a kulturně-komunitní centra mají zastávat také 
roli integrační [Ministerstvo kultury České republiky, 2019], 
z toho důvodu je současná situace spojená s důsledky války na 
Ukrajině a její důsledky pro Prahu v podobě příchozích azylantů 
významným faktorem, který by kulturně-komunitní centra 
a knihovny ve svém programu měly brát na vědomí. K 1. 7. 
2022 bylo v Praze evidováno celkem 89 046 tis. azylantů 
z Ukrajiny (→ kap. 2 Metodika a zdroje). Větší počty azylantů 
byly evidovány zejména v oblastech centra Prahy (Praha 1-levý 
břeh, Praha 2), některých částí vnitřního města (Praha 10, 
Praha 3, Praha 7-Letná) a větších sídlišť (Jihozápadní Město, 
sídliště Prosek, Bohnice_Čimice, sídliště Ďáblice).

6.1.2 KULTURNĚ-KOMUNITNÍ CENTRA

Současná síť kulturně-komunitních center

V Praze se v roce 2022 nacházelo celkem 154 zařízení6, která 
mohou být klasifikována jako kulturně-komunitní. Jde o širokou 
škálu zařízení poskytující různé druhy kulturních a komunitních 
aktivit a prostory pro realizaci místních spolků, organizací 
a zájmových skupiny. Celkem 71 zařízení z celkového počtu 
(46 %) představují tzv. církevní kulturně-komunitní zařízení. 
To jsou zařízení, která jsou součástí duchovních objektů. Tyto 
objekty zahrnují kostely, farní centra, sborové domy, synagogy 
či meditační centra, které vedle primární duchovní činnosti 
poskytují širší škálu aktivit a akcí pro veřejnost.

Nejvíce kulturně-komunitních center je koncentrováno v centru 
města a jeho širším okolí, směrem k okrajům města se 
počet zařízení postupně snižuje (→ Obr. 6.1.2.1). Vysoká 
koncentrace je zejména v historickém centru v MČ Praha 1, což 
je dáno zejména historickým vývojem města. Nachází se zde 
celkem 23 zařízení (15 %), z toho 16 církevních a 7 ostatních 
kulturně-komunitních zařízení. Velká koncentrace je dále 
evidována v MČ Praha 10, kde se v současnosti nachází 16 
zařízení, a v MČ Praha 5 s celkem 15 zařízeními.

Docházková dostupnost kulturně-komunitních center

Vysoká koncentrace zařízení kulturně-komunitních center ve 
středu města a jeho širším okolí je evidentní i při pohledu na 
docházkovou vzdálenost do těchto zařízení. Téměř z jakékoli 
části Prahy 1 a Prahy 2 se do maximálně 800 metrů nachází 
nějaké zařízení kulturně-komunitního charakteru. Velmi dobrá 
docházková vzdálenost je také evidována v západní části 
Prahy 3, v oblasti Vršovic a Strašnic, v Dejvicích, na Smíchově 
či v Praze 7 a v Karlíně. Oproti základním knihovnám je však 
patrné, že je prostorové rozložení kulturně-komunitních 
center, a tedy i jejich dostupnost, významně více 
nerovnoměrné (→ Obr. 6.1.2.2).

Vynikající dostupnost kulturně-komunitních center, tzn. 
že více než 80 % obyvatel žije ve vzdálenosti od některého 
z těchto zařízení, byla vyhodnocena zejména v centru města 
(→ Obr. 6.1.2.3). V některých částech, jako je např. pravý 
břeh MČ Praha 1, je dostupnost dokonce 100%. Dalšími 
oblastmi mimo centrum města s vynikající dostupností jsou 
Vinoř, Březiněves a Praha 14-Hloubětín. Naopak periferní 
části, zejména v jihovýchodní a severní části Prahy, dále 
v jižní části a v oblasti Praha 6-Ruzyně, disponují nulovou 
dostupností do těchto center. Celkem v těchto částech města 
s nulovou dostupností ve vzdálenosti 800 m do kulturně-
komunitního centra žije více než 100 tis. obyvatel. V oblastech 
s limitovanou dostupností do 800 m žije dalších více než 300 
tis. obyvatel.

6 Vývoj počtu kulturně-komunitních center je možné najít v Katalogu 
indikátorů a metrik na Portálu ÚAP [IPR Praha, 2022c] (uap.iprpraha.cz/#/
katalog-indikatoru-a-metrik).

Při navýšení dostupné vzdálenosti na 1 500 m se počet oblastí, 
které jsou zcela nedostupné, sníží o necelých 30 % a počet 
neobsloužených obyvatel o přibližně 20 % (tj. o necelých 
25 tis. obyvatel méně). Z toho na jednu stranu vyplývá, že jde 
o skutečně periferní oblasti z pohledu kulturně-komunitní 
obslužnosti, na druhou stranu jde ale o oblasti s menším 
počtem obyvatel. Naopak v oblastech s dobrou či vynikající 
dostupností do kulturně-komunitních center žije přes půl 
milionu lidí, tj. 45 % obyvatel Prahy. Při rozšíření pásma 
dostupnosti na 1 500 m se poté počet obyvatel s dobrou či 
vynikající vzdáleností zvýší na 56 % obyvatel Prahy (více než 
680 tis.).

Vyhodnocení vybavenosti městských částí a jejich oblastí 
kulturně-komunitními centry

Vybavenost městských částí kulturně-komunitními centry 
je v Praze značně nerovnoměrná. Jako ideálně vybavené je 
možné zhodnotit městské části v centru města – Prahu 1 
a Prahu 2. Zde se nachází i největší počet samotných zařízení, 
a to jak církevních, tak světských. Je patrné, že i přes vysoký tlak 
na historické centrum v důsledku vyšší turistické návštěvnosti 
je stále mnoho míst, kde mohou místní obyvatelé realizovat 
svou kulturní a komunitní činnost. Vynikající dostupností dále 
disponuje přilehlá městská část Praha 7 a dvě periferní městské 
části Praha-Březiněves a Praha-Vinoř (→ Obr. 6.1.2.4).

Dalších 17 městských částí dále bylo vyhodnoceno jako oblasti 
s dobrou dostupností do kulturně-komunitních zařízení. Jde 
zejména o části vnitřního města (Praha 3, Praha 10) a některé 
oblasti modernistických sídlišť (Praha 11, Praha 5, Praha 8, 
Praha 14). Přibližně 5 městských částí se nachází na hranici 
obslužnosti (obslouženo je 50–55 % obyvatel oblasti), z těch 
větších městských částí je možné jmenovat zejména Prahu 13 
(→ Příloha P.6.02).

Naopak jako zcela nedostupné, respektive oblasti s nulovou 
dostupností, bylo identifikováno celkem 19 městských částí 
v okrajových oblastech Prahy. Jde o městské části zejména 
na jihu (Praha-Lipence, Praha-Zbraslav) a jihozápadě Prahy 
(Praha-Slivenec, Praha-Lochkov), v západní a severozápadní 
části Prahy (Praha-Přední Kopanina a Praha-Lysolaje), o větší 
územní celky na severu Prahy (Praha-Ďáblice, Praha-Čakovice, 
Praha 18) a širší pás městských částí v jihovýchodní části Prahy 
(od Štěrbohol a Běchovic po Kolovraty a Nedvězí). Ačkoli však 
jde o větší územní celky, z nichž je většina nedostupná i při 
rozšíření pásma dostupnosti na 1 500 m, z hlediska počtu 
obyvatel jsou tyto oblasti spíše marginální (žije zde cca 7 % 
obyvatel Prahy).

6.1.3 VYHODNOCENÍ VYBAVENOSTI MĚSTSKÝCH ČÁSTÍ 
ZAŘÍZENÍMI LOKÁLNÍ KULTURY

Z celkového přehledu výše vyhodnocené vybavenosti Prahy 
základními knihovnami a kulturně-komunitními centry je 
patrné, že Praha disponuje poměrně hustou sítí místních 
kulturních zařízení. Zejména oblasti v centrální části Prahy 
jsou nadprůměrně vybaveny těmito zařízeními, která slouží 

6.1 Analýza stavu zařízení lokální kultury  6-196-18  6.1 Analýza stavu zařízení lokální kultury



!

!

!

!

!!

!

!

!

!

!

!
!

!
!

!

!

!

!

!

!
!

!

!

!!

!

!

!

! !

!

!

!

!

!!

!

!

!

!

!

!

!

!

!!

!

!!

!

!

!
!

!
!

!
!

!

!

!

!

!! !

!

!
!

!

! !

!

!

!

!!!

!

!

!!

!

! !

!

!

!

!

!

!

!!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!
!

!

!

!
!

!

!

!

!

!

!

!
!!

!
!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!
!

!
!!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!!

!

!

!

!

!

!
!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!!

!

!

!

! !

!

!

!

!

!
!

!

!

!

!

!

!

!

!

!
!

!

!
!

!

!

!

!
!

!

!

!

!

!

!

!

!! !

!

!
!

!

!
!

!

!

!

!!!

!

!

!!

!

! !

!

!

!

!

!

!

!!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!
!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!
!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

6.1 Analýza stavu zařízení lokální kultury  6-216-20  6.1 Analýza stavu zařízení lokální kultury



6.2 BUDOUCÍ POTŘEBY ZAŘÍZENÍ 
LOKÁLNÍ KULTURY

Potřeba vybavenosti oblastí města lokální kulturou bude 
podle současných trendů vzrůstat. Na jedné straně bude 
pravděpodobně docházet k rozšiřování funkcí základních 
knihoven o kulturní a komunitní aktivity, a to zejména 
v důsledku pokračující digitalizace knihovního fondu 
a systému výpůjček. To umožní uvolnění kapacity jak 
personálu, tak prostorových dispozic knihoven k naplňování 
jejich dalších funkcí, jako je vzdělávání, integrační aktivity 
či kulturní a komunitní činnosti [Národní knihovna České 
republiky: Knihovní Institut, 2020].

V oblasti kulturně-komunitních center lze předpokládat dva 
základní trendy. Na straně jedné rozšiřování duchovních 
objektů o kulturní a kulturně-komunitní aktivity či 
pokračující transformaci některých sakrálních objektů na 
samostatné kulturní objekty. U nových sakrálních objektů 
je již v současné době trendem, že kulturně-komunitní 
centra jsou jejich integrální součástí. Na straně druhé 
lze předpokládat rozšiřování funkcí specializovaných 
kulturních zařízení o funkce komunitní, edukační a vytváření 
prostorů a aktivit pro konkrétní skupiny obyvatel (cizinci, 
starší obyvatelé, matky s dětmi, děti, dospívající apod.). 
To může dále způsobit roztříštění kulturně-komunitních 
funkcí do různých kulturních objektů, a tím více pokrýt 
specializovanou potřebu různých skupin obyvatel města 
a jeho částí.

6.2.1 MÍSTNÍ KNIHOVNY A POBOČKY VEŘEJNÉ KNIHOVNY

Podle prognózy demografického vývoje by se měl počet 
obyvatel do roku 2030 zvýšit o více než 170 tis. obyvatel 
(13 %) a o dalších více než 200 tis. do roku 2050. Tyto 
změny se projeví zejména v oblastech zvýšené rezidenční 
zástavby, v okrajových částech s mladší věkovou strukturou, 
popřípadě v důsledku transformace bydlení ve vnitřním městě 
(→ kap. 2.2.2). Tento fakt je patrný i z projekcí vývoje počtu 
obyvatel počítající s maximálním (MAX) nebo střední mírou 
zastavění (MID). U projekce počítající s minimální mírou 
zastavění (MIN) je rozvoj, tedy i nárůst obyvatel, předpokládán 
primárně v okrajových částech města (→ kap. 2.2.2). V případě 
projekce, která nepočítá s migrací obyvatel (NUL), by poté 
k růstu obyvatel docházelo zejména v oblastech s mladší 
věkovou strukturou, naopak oblasti v centru města či velkých 
sídlišť by populačně spíše ztrácely (→ kap. 2.2.2).

Prognóza a projekce obyvatel Prahy tak ukazují na významný 
růst počtu obyvatel v oblastech do té doby spíše populačně 
menších, tedy v oblastech, kde je pokrytí základními 
knihovnami významně nižší. Největší přírůstky obyvatel jsou 
patrné v částech s nulovou dostupností obyvatel do některé 
ze základních knihoven. Do roku 2030 tak lze předpokládat 
nárůst počtu obyvatel v oblastech, kde je v současnosti nulová 
dostupnost do základních knihoven, o 24 p. b. v případě 
prognózy obyvatel (PROG) a o 40 p. b. v případě maximálního 

zastavění a vysoké míry imigrace (MAX) (→ Obr. 6.2.1.1). Do 
roku 2050 pak lze předpokládat další významný nárůst v těchto 
oblastech. V případě prognózy lze očekávat nárůst počtu 
obyvatel do roku 2050 o dalších 32 p. b., v případě projekce 
MAX o dalších 87 p. b., pouze v případě projekce nepočítající 
s migrací (NUL) počet obyvatel v této kategorii mezi roky 2030 
a 2050 mírně poklesne (→ Obr. 6.2.1.2).

Zvýšenou potřebu základní knihovny je tak do budoucnosti 
možné vidět v BUC Praha 6-Ruzyně_letiště, Praha 
13-Třeboradice, Praha 10-Bohdalec_Slatiny, Praha 9-Harfa_
Hloubětín, Praha 6-Sedlec a Zbraslav-Strnady. V těchto 
oblastech se předpokládá rozvoj nové rezidenční zástavby, 
a tím i vyšší příliv nových obyvatel (→ kap. 2.2.2). V současné 
době všechny tyto oblasti disponují nulovou dostupností 
obyvatel do základní knihovny v pásmu 800 m a s výjimkou 
Praha 9-Harfa_Hloubětín i v pásmu 1 500 m. Zvýšenou 
pozornost je dále potřeba věnovat i oblastem Praha 18-Letňany, 
Praha 7-Holešovice_Bubny, Zličín a Praha 13-Jihozápadní 
Město, které jsou v současnosti sice dobře obsloužené základní 
knihovnou, ale dojde zde pravděpodobně k vysokému nárůstu 
počtu obyvatel (více než 10 tis. obyvatel do roku 2050 podle 
PROG).

Z dalších kategorií je pak potřeba zvýšenou pozornost věnovat 
oblasti Praha 5-Smíchov_jih, kde výsledky prognózy (PROG) 
ukazují navýšení počtu obyvatel do roku 2030 o necelých 
80 p. b. a do roku 2050 o téměř 130 p. b., v případě projekce 
MAX je výhled navýšení počtu obyvatel ještě výraznější a do 
roku 2050 projekce předpokládá 3,5krát vyšší počet obyvatel 
než v roce 2021. V současné době je dostupnost do základní 
knihovny v této oblasti vyhodnocena jako limitovaná (→ kap. 
6.1.1), v pásmu 800 m od základní knihovny zde žije necelých 
9 % obyvatel. Pozornost by dále měla být věnována i oblasti 
Zličína, která se sice nachází v kategorii s dobrou dostupností 
do základní knihovny (→ kap. 6.1.1), ale předpokládaný nárůst 
počtu obyvatel do roku 2050 uvádí navýšení o 160 p. b., což 
odpovídá cca 11 tis. obyvatel v případě prognózy (PROG) 
a o 210 p. b. (14 tis.) v případě projekce MAX.

6.2.2 KULTURNĚ-KOMUNITNÍ CENTRA

Podobně jako v případě základních knihoven je možné 
zhodnotit i budoucí potřebnost kulturně-komunitních center 
v jednotlivých oblastech Prahy. Zatímco základní knihovny jsou 
na území Prahy rozmístěny rovnoměrněji, kulturně-komunitní 
centra vykazují výraznější koncentraci směrem k centru města 
(→ kap. 6.1.2). Nárůsty počtu obyvatel podle prognózy (PROG) 
a projekcí jsou patrné významněji napříč všemi stanovenými 
kategoriemi dostupnosti, avšak nárůsty v kategorii nulové 
dostupnosti jsou do roku 2030 i 2050 celkově nižší, než je 
tomu v případě dostupnosti základních knihoven.

V oblastech s nulovou dostupností je očekáván podle prognózy 
(PROG) a projekce středního zastavění (MID) nárůst počtu 
obyvatel o zhruba 20 p. b. do roku 2030 a o necelých 30 p. b. 
v případě projekce MAX (→ Obr. 6.2.2.1). Do roku 2050 by 
měl v této kategorii vzrůst počet obyvatel o dalších 40 p. b. 

6.2.1.1 Změna počtu obyvatel do roku 2030 v BUC dle kategorií dostupnosti základních knihoven v docházkovém pásmu 800 m
IPR Praha 2022 / data: IPR Praha 2022

6.2.1.2 Změna počtu obyvatel do roku 2050 v BUC dle kategorií dostupnosti základních knihoven v docházkovém pásmu 800 m
IPR Praha 2021 / data: IPR Praha 2022

6.2 Budoucí potřeby zařízení lokální kultury  6-236-22  6.2 Budoucí potřeby zařízení lokální kultury



komunitních aktivit do dalších různých typů kulturních 
zařízení, a tedy i jejich větší roztříštěnost (→ kap. 6.2. – 
úvodní část).

Relativní nárůsty počtu obyvatel jsou podle prognózy 
a projekcí nejvyšší v oblastech se současnou nulovou 
dostupností do zařízení lokální kultury. V těchto oblastech 
bude v budoucnosti vyvstávat vyšší potřeba zřízení zejména 
základní knihovny, jak se bude zvyšovat počet obyvatel a měnit 
jejich věková struktura (→ kap. 2.2.2). Jde hlavně o BUC 
Praha 9-Harfa_Hloubětín a Praha 10-Bohdalec_Slatiny, kde 
se do roku 2050 očekává vysoký jak relativní, tak absolutní 
přírůstek obyvatel, dostupnost knihoven byla vyhodnocena 
jako nulová a dostupnost kulturně-komunitních center 
jako limitující. V relativních číslech bude zvýšená potřeba 
pravděpodobně evidentní v oblastech Praha 6-Ruzyně_letiště 
a Praha 13-Třeboradice, kde prognóza předpokládá do roku 
2050 pětinásobné, resp. čtyřnásobné zvýšení počtu obyvatel. 
Dalšími oblastmi s předpokládaným výraznými absolutními 
přírůstky obyvatel do roku 2050 a zároveň nízkou úrovní 
dostupnosti do zařízení lokální kultury jsou Praha 9-Vysočany_
Libeň, Praha 13-Jihozápadní Město, Praha 9-sídliště Prosek.

podle prognózy (PROG) a o 55 p. b. v případě projekce MAX, 
resp. 34 p. b. v případě projekce MID. Do roku 2050 je tak 
očekáván celkový nárůst počtu obyvatel v kategorii s nulovou 
dostupností do kulturně-komunitních center o cca 60 p. b. 
(65 tis. obyvatel) podle prognózy (PROG) a o 5 p. b. až 82 p. b. 
podle jednotlivých projekcí (→ Obr. 6.2.2.2), tj. v maximální 
variantě nárůst až o 86 tis. obyvatel.

Na rozdíl od základních knihoven je vyšší nárůst obyvatel 
patrný i v oblastech se současnou limitovanou dostupností, 
počet neobsloužených obyvatel tak může dlouhodobě v těchto 
oblastech narůstat. Analýza zároveň nebere v úvahu současnou 
kapacitu jednotlivých zařízení, na které se mohou v důsledku 
vzrůstu počtu obyvatel zvyšovat nároky, což může v některých 
případech vést i k potřebě přesídlení současných zařízení do 
prostornějších objektů nebo potřebu otevření jiného zařízení 
pro doplnění kapacit. V kategorii limitované dostupnosti by 
počet obyvatel do roku 2050 měl podle prognózy (PROG) narůst 
o 36 p. b., podle projekce MAX pak o 83 p. b. (→ Obr. 6.2.2.2), 
tj. nárůst o cca 240 tis. obyvatel. Nezanedbatelný je však 
i nárůst počtu obyvatel v kategorii současné dobré dostupnosti, 
kde podle prognózy (PROG) do roku 2050 přibyde zhruba 120 
tis. obyvatel (nárůst o 20 p. b.) a podle projekce MAX přibližně 
180 tis. obyvatel (nárůst o 34 p. b. od roku 2021).

Při podrobnějším pohledu na části města prostřednictvím 
bilančních územních celků (BUC) je možné identifikovat 
do budoucnosti oblasti s vyšší mírou potřebnosti kulturně-
komunitních center jako například Praha 18-Letňany, která 
podle prognózy i projekcí navýší svůj počet obyvatel do roku 
2050 o přibližně 20 tis. obyvatel a zároveň na svém území 
v současnosti nedisponuje žádným kulturně-komunitním 
centrem (→ kap. 2.2.2). Dále jde zejména o okrajové části Prahy, 
kde je dostupnost také vyhodnocena jako nulová a zároveň se 
předpokládá vyšší relativní či absolutní nárůst počtu obyvatel, 
jako je shluk menších městských částí na jihovýchodě Prahy 
(Praha 22-Uhříněves, Praha 22-Pitkovice, Dolní Měcholupy, 
Kolovraty), západě Prahy (Praha 6-Ruzyně_letiště, Praha 
13-Třeboradice).

6.2.3 VYHODNOCENÍ BUDOUCÍCH POTŘEB VYBAVENOSTI 
MĚSTSKÝCH ČÁSTÍ ZAŘÍZENÍMI LOKÁLNÍ KULTURY

Podobně jako v případě hodnocení současných kapacit je 
i ve výhledu do budoucnosti potřeba zhodnotit vybavenost 
základních knihoven a kulturně-komunitních center jako celek, 
který tvoří základ lokální kultury. Vzhledem k probíhajícím 
trendům však můžeme na jednu stranu předpokládat 
rozšiřování funkcí základních knihoven o kulturní 
a komunitní aktivity, na straně druhé disperzi kulturně-

6.2.2.1 Změna počtu obyv. do roku 2030 v BUC dle kat. dostupnosti kulturně-komunitních center v docházkovém pásmu 800 m
IPR Praha 2021 / data: IPR Praha 2022

6.2.2.2 Změna počtu oby. do roku 2050 v BUC dle kat. dostupnosti kulturně-komunitních center v docházkovém pásmu 800 m
IPR Praha 2021 / data: IPR Praha 2022

6.2 Budoucí potřeby zařízení lokální kultury  6-256-24  6.2 Budoucí potřeby zařízení lokální kultury



6.4 REJSTŘÍKY A SEZNAMY

SOUVISEJÍCÍ LEGISLATIVA

Obecně platné předpisy a nařízení jsou uváděny v posledním 
platném znění ve znění pozdějších předpisů, pokud není 
uvedeno jinak.

Zákony

Zákon č. 257/2001 Sb., o knihovnách a podmínkách 
provozování veřejných knihovnických a informačních služeb 
(knihovní zákon)

CITOVANÉ ZDROJE

Citovaná literatura

Brabec, T., Havlová, Z., Kuna, V., Marianovská, V., Peckelová, H., 
Smetana, M., & Vojtěch, V. (2021). Spokojenost a kvalita života 
Pražanů. Výsledky průzkumu obyvatel. Praha: IPR Praha.

Glover, T. D. (2004). The ‚Community‘ Center and the Social 
Construction of Citizenship. Leisure Sciences, 26(1), stránky 
63-83.

IPR Praha. (2018b). Realizační program [R1] Strategického 
plánu hl. m. Prahy. Praha: IPR Praha.

IPR Praha. (2020e). Územně analytické podklady hl. m. Prahy 
pro obec: 800 Veřejná vybavenost | Služby obyvatelům města. 
Praha: IPR Praha.

IPR Praha. (2022c). Katalog indikátorů a metrik. Získáno 30. 12 
2022, z Portál ÚAP: https://uap.iprpraha.cz/#/katalog-indikato-
ru-a-metrik

IPR Praha. (2022d). Atlas ÚAP. Získáno 30. 12 2022, z Portál 
ÚAP: https://uap.iprpraha.cz/#/atlas

Lieberzeit, V. (2019a). 4B Kultura: Knihovny. V IPR Praha, 
Analýza infrastrukturních potřeb hl. m. Prahy. Praha: Institut 
plánování a rozvoje hl. m. Prahy.

Lieberzeit, V. (2019b). 4A Kultura: Kulturně komunitní centra. 
V IPR Praha, Analýza infrastrukturních potřeb hl. m. Prah. Pra-
ha: Institut plánování a rozvoje hl. m. Prahy.

Lieberzeit, V., Marianovská, V., & Škochová Bláhová, O. (2020). 
Metodika mapování kultury v hl. m. Praze. Praha: Institut pláno-
vání a rozvoje hl. m. Prahy. Načteno z https://kreativnipraha.eu/
uploads/assets/ke-stazeni/Metodika%20mapovani%20kultu-
ry%20v%20HMP%20.pdf

Maier, K., Šindlerová, V., Vorel, J., Jetel, V., & Peltan, T. (2020). 
Standardy dostupnosti veřejné infrastruktury. Praha: České 
vysoké učení technické v Praze. Načteno z https://www.uur.cz/

images/8-stanoviska-a-metodiky/53-TB050MMR01-Standardy-
-dostupnosti-verejne-infrastruktury-2017-10-30.pdf

Ministerstvo kultury České republiky. (2019). Metodický pokyn 
Ministerstva kultury k vymezení standardu veřejných knihov-
nických a informačních služeb poskytovaných knihovnami zři-
zovanými a/nebo provozovanými obcemi a kraji na území České 
republiky. Získáno 30. 12 2022, z https://ipk.nkp.cz/docs/VKIS/
MK_standard_VKIS.pdf

Národní knihovna České republiky: Knihovní Institut. (2020). 
Koncepce rozvoje knihoven v České republice na léta 2021–
2027 s výhledem do roku 2030. Praha: Ministerstvo kultury 
České republiky.

Putman, R. D. (2000). Bowling Alone. The Collapse and Revival 
of American Community. Princeton: Princeton University Press.

6.3 ZÁVĚR
Pokrytí města zařízeními lokální kultury, tedy takovými 
zařízení, která se soustředí zejména na obsluhu místní 
komunity, je v Praze poměrně kvalitní. Koncentrace zařízení 
je patrná zejména v centru města a směrem k okrajovým 
částem Prahy jejich hustota výrazně klesá. Rovnoměrnější 
je celkové pokrytí města základními knihovnami. Zatímco 
v hustěji zalidněných městských částech a jejich oblastech 
je obyvatelstvo obsluhováno primárně pobočkami MKP, 
v částech více periferních jsou knihovny zřizovány ve větší 
míře samotnými městskými částmi. Kulturně-komunitní 
zařízení oproti tomu jsou více prostorově nerovnoměrně 
rozmístěna a je zde více patrná koncentrace do centrální 
části města, a to jak v případě duchovních objektů 
s kulturně-komunitními funkcemi, tak v případě klasických 
kulturně-komunitních center.

Z tohoto faktu pak vyplývá i dostupnost jednotlivých 
zařízení, kde větší deficity jsou patrné v okrajových 
částech města, kde je ale zároveň i nižší hustota obyvatel. 
Více deficitní jsou tyto okrajové oblasti v případě 
kulturně-komunitních center, zejména v jihovýchodních, 
severovýchodním, jižním a západním cípu Prahy. Deficity 
dostupnosti knihoven jsou obecně menší, ale ze své podstaty 
významnější. Tyto oblasti jsou zejména v jižním a západním 
cípu Prahy.

Celková dostupnost lokální kultury se poté odvíjí zejména 
od dostupnosti knihoven, jelikož zatímco knihovny mohou 
rozvíjet funkce kulturně-komunitní, pokud k tomu mají 
dostatečnou prostorovou kapacitu, tak kulturně-komunitní 
centra nemohou rozvíjet funkce knihovny. Jde tak o menší 
městské části na jihovýchodě Prahy (Praha-Křeslice, 
Praha-Dolní Měcholupy, část Prahy 22) a okrajové oblasti 
městských částí, jako jsou Praha-Čakovice, Praha-Zbraslav, 
Praha-Libuš, Praha-Řeporyje, Praha 13, Praha-Zličín nebo 
Praha 6.

Výzvou pro zařízení lokální kultury dále může být nárůst 
počtu azylantů zejména v centru města, některých částech 
vnitřního města a na větších sídlištích, a to především 
v oblasti zvýšení aktivity integračních a podpůrných 
činností.

Do budoucnosti dojde podle prognózy i většiny projekcí 
k nárůstu počtu obyvatel, a to hlavně v oblastech, kde 
se předpokládá zvýšená rezidenční zástavba, v případě 
projekce NUL pak zejména v oblastech s mladší věkovou 
sktrukturou. Analýza ukazuje na potřebu zvýšené pozornosti 
v budoucnosti na oblasti se současnou nulovou dostupností 
lokální kultury, kde je patrný největší relativní nárůst počtu 
obyvatel jak do roku 2030, tak do roku 2050, a to v případě 
prognózy i všech projekcí. Jako nejvýznamnější oblasti, které 
budou v budoucnu potřebovat zvýšenou pozornost, se jeví 
na jedné straně okrajové části Prahy se současnou nulovou 
dostupností a budoucím vysokým relativním nárůstem, 
jako je Praha- Ruzyně_letiště, Praha 13-Třeboradice, nebo 
limitovanou dostupností, jako je Praha 22-Uhřiněves. 

Na straně druhé jsou oblasti s limitovanou či nulovou 
dostupností a vysokým absolutním přírůstkem, zejména 
Praha 9-Vysočany_libeň, Praha 9-Harfa_Hloubětín, 
Praha 10-Bohdalec_Slatiny, Praha 13-Jihozápadní Město, 
Praha 9-sídliště Prosek.

Za oba řešené typy vybavenosti jsme vybrali pět příkladů 
městských částí, které považujeme za možná prioritní 
území k řešení. Na území čtyř městských částí se nenachází 
žádná základní knihovna. Jedná se o městskou část Praha-
Libuš, Praha-Dolní Měcholupy, Praha-Křeslice a Praha-
Nebušice. Na území Prahy 6 se v současnosti knihovna 
nachází, předpokládáme však, že na území této městské 
části se bude zvyšovat poptávka po knihovnických službách 
v důsledku budoucího nárůstu počtu obyvatel. Na území 
čtyř městských částí se nenachází žádné kulturně-komunitní 
centrum. Jedná se o městskou část Praha 22, Praha-
Kolovraty, Praha-Čakovice a Praha-Zbraslav. Na území Prahy 
13 se v současnosti kulturně-komunitní centrum nachází, 
předpokládáme však zvyšující se poptávku po službách 
poskytovaných kulturně-komunitním centrem v důsledku 
očekávaného nárůstu počtu obyvatel.

6.4 Rejstříky a seznamy  6-276-26  6.3 Závěr



6.5 PŘÍLOHY

6.5 Přílohy  6-296-28  6.5 Přílohy



6.5 Přílohy  6-316-30  6.5 Přílohy



název MČ

základní knihovny kulturně-komunitní centra

počet zařízení 
v MČ

podíl obyvatel MČ v pásmu dostupnosti (%) počet obyvatel MČ žijící mimo pásmo 
dostupnosti

kategorie dostupnosti

počet 
zařízení 

v MČ

podíl obyvatel MČ v pásmu dostupnosti 
(%)

počet obyvatel MČ žijící mimo pásmo 
dostupnosti

kategorie dostupnosti

800 m 1 500 m 800 m 1 500 800 m 800 m 1 500 m 800 m 1 500 800 m

Praha 1 3 64,00 99,12 8 267 201 dobrá dostupnost 23 99,89 100,00 24 0 vynikající dostupnost

Praha 2 5 95,99 100,00 1 819 0 vynikající dostupnost 9 84,72 100,00 6 939 0 vynikající dostupnost

Praha 3 2 52,44 96,75 35 342 2 415 dobrá dostupnost 9 76,47 99,59 17 481 304 vynikající dostupnost

Praha 4 6 46,08 83,73 70 610 21 311 limitovaná dostupnost 10 43,57 89,08 73 896 14 305 vynikající dostupnost

Praha-Kunratice 1 43,07 95,04 5 745 501 limitovaná dostupnost 1 43,54 83,57 5 697 1 658 vynikající dostupnost

Praha 5 4 34,30 69,22 58 435 27 374 limitovaná dostupnost 15 66,63 95,05 29 681 4 402 vynikající dostupnost

Praha-Slivenec 1 41,13 97,62 2 352 95 limitovaná dostupnost 0 0,00 4,48 3 995 3 816 limitovaná dostupnost

Praha 6 4 34,88 71,69 67 236 29 236 limitovaná dostupnost 10 42,25 77,23 59 626 23 515 dobrá dostupnost

Praha-Lysolaje 1 73,79 99,53 389 7 dobrá dostupnost 0 0,00 41,40 1 484 870 limitovaná dostupnost

Praha-Nebušice 0 0,00 0,00 2 734 2 734 nulová dostupnost 1 70,88 91,29 796 238 vynikající dostupnost

Praha-Přední Kopanina 1 84,39 95,54 98 28 vynikající dostupnost 0 0,00 0,00 628 628 nulová dostupnost

Praha-Suchdol 1 34,00 98,72 4 495 87 limitovaná dostupnost 1 47,78 99,68 3 557 22 vynikající dostupnost

Praha 7 2 71,95 98,78 12 463 542 dobrá dostupnost 5 86,99 99,56 5 783 197 vynikající dostupnost

Praha-Troja 0 1,71 17,00 1 440 1 216 limitovaná dostupnost 0 1,40 12,59 1 445 1 281 limitovaná dostupnost

Praha 8 3 35,13 74,81 68 063 26 432 limitovaná dostupnost 8 60,85 95,41 41 071 4 818 vynikající dostupnost

Praha-Březiněves 1 67,27 100,00 596 0 dobrá dostupnost 1 93,55 100,00 117 0 vynikající dostupnost

Praha-Ďáblice 1 77,36 94,59 849 203 dobrá dostupnost 0 0,00 0,00 3 750 3 750 nulová dostupnost

Praha-Dolní Chabry 1 55,29 100,00 2 251 0 dobrá dostupnost 1 53,33 99,65 2 350 18 vynikající dostupnost

Praha 9 2 32,01 78,87 42 596 13 240 limitovaná dostupnost 1 21,99 65,67 48 872 21 507 dobrá dostupnost

Praha 10 5 47,39 90,72 60 167 10 610 limitovaná dostupnost 16 77,04 97,26 26 260 3 133 vynikající dostupnost

Praha 11 3 39,17 86,44 43 859 9 779 limitovaná dostupnost 6 65,15 100,00 25 124 0 vynikající dostupnost

Praha-Křeslice 0 0,00 0,85 1 173 1 163 nulová dostupnost 0 0,00 0,84 1 173 1 163 limitovaná dostupnost

Praha-Šeberov 1 50,46 54,83 1 575 1 436 dobrá dostupnost 1 45,42 52,70 1 735 1 504 dobrá dostupnost

Praha-Újezd 0 34,73 70,10 2 499 1 145 limitovaná dostupnost 0 20,10 70,17 3 059 1 142 dobrá dostupnost

Praha 12 3 24,52 73,41 42 705 15 043 limitovaná dostupnost 3 43,56 81,50 31 933 10 467 vynikající dostupnost

Praha-Libuš 0 0,00 14,11 9 994 8 584 nulová dostupnost 1 15,90 53,10 8 405 4 687 dobrá dostupnost

Praha 13 2 36,93 82,39 37 959 10 598 limitovaná dostupnost 3 52,04 77,81 28 866 13 355 dobrá dostupnost

Praha-Řeporyje 1 25,37 97,91 4 534 127 limitovaná dostupnost 1 16,08 97,26 5 098 167 vynikající dostupnost

Praha 14 3 49,33 80,44 23 821 9 197 limitovaná dostupnost 7 62,98 91,40 17 406 4 042 vynikající dostupnost

P.6.02 Podíl a počet obyvatel MČ žijící v pásmech (ne)dostupnosti do základních knihoven a kulturně-komunitních center
IPR Praha 2022 / IPR Praha 2022, MHMP 2022, ČSÚ 2022

6.5 Přílohy  6-336-32  6.5 Přílohy



název MČ

základní knihovny kulturně-komunitní centra

počet zařízení 
v MČ

podíl obyvatel MČ v pásmu dostupnosti (%) počet obyvatel MČ žijící mimo pásmo 
dostupnosti

kategorie dostupnosti

počet 
zařízení 

v MČ

podíl obyvatel MČ v pásmu dostupnosti 
(%)

počet obyvatel MČ žijící mimo pásmo 
dostupnosti

kategorie dostupnosti

800 m 1 500 m 800 m 1 500 800 m 800 m 1 500 m 800 m 1 500 800 m

Praha-Dolní Počernice 1 56,89 89,26 1 208 301 dobrá dostupnost 4 44,38 89,92 1 558 283 vynikající dostupnost

Praha 15 1 24,02 73,75 26 714 9 230 limitovaná dostupnost 2 16,75 79,73 29 272 7 126 dobrá dostupnost

Praha-Dolní Měcholupy 0 0,00 23,50 4 132 3 161 nulová dostupnost 0 0,00 0,65 4 132 4 105 limitovaná dostupnost

Praha-Dubeč 1 54,71 99,62 1 891 16 dobrá dostupnost 0 0,00 0,00 4 175 4 175 nulová dostupnost

Praha-Petrovice 1 83,47 100,00 951 0 vynikající dostupnost 1 55,46 100,00 2 562 0 vynikající dostupnost

Praha-Štěrboholy 1 87,97 99,19 296 20 vynikající dostupnost 0 0,00 0,00 2 461 2 461 nulová dostupnost

Praha 16 1 48,43 82,93 4 361 1 444 limitovaná dostupnost 1 55,92 89,15 3 727 917 vynikající dostupnost

Praha-Lipence 1 55,82 78,86 1 312 628 dobrá dostupnost 0 0,00 0,00 2 970 2 970 nulová dostupnost

Praha-Lochkov 1 96,68 100,00 29 0 vynikající dostupnost 0 0,00 1,35 874 862 limitovaná dostupnost

Praha-Velká Chuchle 1 67,74 79,38 912 583 dobrá dostupnost 2 68,83 78,80 881 599 dobrá dostupnost

Praha-Zbraslav 1 11,22 43,36 9 002 5 743 limitovaná dostupnost 0 0,00 0,00 10 140 10 140 nulová dostupnost

Praha 17 1 56,28 90,21 9 819 2 200 dobrá dostupnost 3 69,67 100,00 6 811 0 vynikající dostupnost

Praha-Zličín 1 52,99 95,49 3 948 379 dobrá dostupnost 0 6,34 38,82 7 865 5 138 limitovaná dostupnost

Praha 18 1 69,25 98,30 6 673 370 dobrá dostupnost 0 0,00 7,93 21 702 19 980 limitovaná dostupnost

Praha-Čakovice 2 58,56 93,60 4 965 767 dobrá dostupnost 0 0,00 0,00 11 982 11 982 nulová dostupnost

Praha 19 1 62,51 96,27 2 705 269 dobrá dostupnost 1 79,24 95,43 1 498 330 vynikající dostupnost

Praha-Satalice 1 85,05 100,00 357 0 vynikající dostupnost 1 76,90 99,82 552 4 vynikající dostupnost

Praha-Vinoř 1 78,29 99,32 983 31 dobrá dostupnost 2 85,47 99,26 658 33 vynikající dostupnost

Praha 20 1 35,46 79,88 9 876 3 078 limitovaná dostupnost 1 15,97 43,14 12 859 8 700 limitovaná dostupnost

Praha 21 1 21,59 60,77 8 177 4 091 limitovaná dostupnost 1 21,07 61,49 8 232 4 016 dobrá dostupnost

Praha-Běchovice 1 64,79 76,76 850 561 dobrá dostupnost 0 0,00 0,00 2 414 2 414 nulová dostupnost

Praha-Klánovice 1 52,12 87,58 1 681 436 dobrá dostupnost 1 50,12 92,59 1 751 260 vynikající dostupnost

Praha-Koloděje 1 69,37 100,00 498 0 dobrá dostupnost 1 74,43 100,00 416 0 vynikající dostupnost

Praha 22 1 24,19 67,40 10 540 4 532 limitovaná dostupnost 0 0,00 0,00 13 903 13 903 nulová dostupnost

Praha-Benice 1 99,86 100,00 1 0 vynikající dostupnost 0 0,00 0,00 729 729 nulová dostupnost

Praha-Kolovraty 1 54,26 92,55 1 804 294 dobrá dostupnost 0 0,00 0,00 3 944 3 944 nulová dostupnost

Praha-Královice 1 98,40 100,00 7 0 vynikající dostupnost 0 0,00 0,00 438 438 nulová dostupnost

Praha-Nedvězí 1 96,72 96,72 12 12 vynikající dostupnost 0 0,00 0,00 366 366 nulová dostupnost

Praha celkem 85 44,07 82,21 727 770 231 450 — 154 52,73 82,57 615 125 226 864 —

6.5 Přílohy  6-356-34  6.5 Přílohy



Prognóza obyvatel a veřejné vybavenosti v Praze v roce 2022
— 6/ Kultura

Autorka
Mgr. Veronika Marianovská / Kancelář analýz města / uap@ipr.praha.eu

Konzultace
RNDr. Tomáš Brabec, Ph.D. / Kancelář analýz města
Mgr. Nina Dvořáková, Ph.D. / Kancelář analýz města
Ing. arch. Zdeňka Havlová, Ph.D. / Kancelář analýz města
doc. Ing. arch. Akad. arch. Jiří Klokočka

Data
Mgr. Jana Irová / Kancelář prostorových dat
Ing. Antonín Paduán / Kancelář prostorových dat
Ing. Milan Scholz / Kancelář prostorových dat

Sazba a grafická úprava obrazových příloh
Ing. arch. Zdeňka Havlová, Ph.D. / Kancelář analýz města
Ing. arch. Alena Zmeškalová / Kancelář rozvoje městských čtvrtí

Jazyková korektura
PhDr. Nataša Machačová

Překlad
PRESTO – PŘEKLADATELSKÉ CENTRUM s.r.o.
 

 
Marianovská, V. (2023): Prognóza obyvatel a veřejné vybavenosti v Praze v roce 2022. 
6/ Kultura. Praha: IPR Praha. 
 
Vydal Institut plánování a rozvoje hlavního města Prahy
první vydání / 36 stran
 

 
© Institut plánování a rozvoje hlavního města Prahy 2023
Všechna práva vyhrazena
 
Elektronická verze dokumentu je dostupná na
iprpraha.cz


	_Hlk129347459
	Manažerské shrnutí
	English summary
	6.0 Úvod kapitoly Kultura
	Odborné pojmy
	Použité zkratky
	Jak číst tento dokument
	Metodika a zdroje dat
	Projednání s MČ a MHMP 05/2023 a postup aktualizace projektu

	6.1 Analýza stavu zařízení lokální kultury
	6.1.1 Místní knihovny a pobočky veřejné knihovny
	6.1.2 Kulturně-komunitní centra
	6.1.3 Vyhodnocení vybavenosti městských částí zařízeními lokální kultury

	6.2 Budoucí potřeby zařízení lokální kultury
	6.2.1 Místní knihovny a pobočky veřejné knihovny
	6.2.2 Kulturně-komunitní centra
	6.2.3 Vyhodnocení budoucích potřeb vybavenosti městských částí zařízeními lokální kultury

	6.3 Závěr
	6.4 Rejstříky a seznamy
	Související legislativa
	Citované zdroje

	6.5 Přílohy




